Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 25. Ipse pauper, &c. Tu quoque in sanguine testamenti. Terrenis opibus inops venit Christus sed cœlestibus sic diues, vt nouum illius probat testamentum veteri superius, quod animalium sanguine ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53092)

20 HOM. QUADRAGESIMA PRIMA. DE INGRESSV D. IN HIERVALEM.

in qua dieimus ipsum à sancto Patribus tanto pere desiderari: non diuitem, non gloria sublimis, non ea Maiestas splendida, quā defecdit datus legem, & terrore quo percellit nemus populum sed & ipsius amicum sibi & familiarem Moyseum. Fecit enim. *Exteritus sum & tremebundus, sed despectum, contemptum, paucis doloribusque repletum, qui scia & gustet infirmitates & sic omni ope & opera nudetur aliena, ut dolores omnes & ignominiae in eum possint influere, velut in mare flumina. Hoc est: Isa. 53. 2. virum dolorum. Disfaturamus eum despectum, & non invisum virorum, & sciemus infirmataem. Adhac igitur veniat pauper & humilis: et quis enim magis quam pauper habet? despiciat quis magis decelitus, & in angulum recessus quam laborans egrediat: quis penitus & persecutionibus magis oppletus, quam in omnium iudiciorum que magis expertus necessitas & infirmitatem quam omnibus excusus facultatis: quis minor gaudet ad miniculum contra persecutions, infirmitates, dolores, ignominias, iniurias, violentias quam rerum inops humanarum? Hoc concessio prudensissime vates Zacharias rationes turgidam latitudinem verbi Hierusalem ex huia Dominus aduentu, illum proposito pauperem & humilem: talis etenim erat illi necessarius, & talem eum SS. Patriarche & Prophetae desideauerunt.*

§. 25. *Ipsa pauper, &c. Tu quoque in sanguine testamenti. Terrenis opibus inops venit Christus, sed celestibus sic diues, ut nonnum illius probat testamentum veteri superiori, quod animalium sanguine firmabatur.*

¶ 77 *N*on habet hic Propheta proponens & nuntians Dominum hunc pauporem: namque hoc solum fuisse, fructus Hierusalem ob eius aduentum ad cordis excitationem: i. quia quodquidem modicam inferre potest illius aduentus latitudinem, qui pauper omnium est, mundisque omnibus, sed veteris progrediuntur declarant: quod quamvis terrenis, temporalibus, & mundanis veniat inops diuitias: alluat tamen celestibus, aeternis, & diuinis illa eccentrica vertefont, & exhilarate possum animam, verum infundere gaudium & solanum cordis intima deduclere. Hoc agnoscitius: oculos arietensis & Hierusalem cui loquebatur, & conuertens ad Dominum. Minc hec cum est alloctus. *Tu quoque in sanguine testamenti in eiusmodi vindicta tuorum*

*de lacu in quo non erat aqua. An eius videat satagis diuitias? & perpende praecipita & legata, que tuo mandato testamento: oculos coniuge in illa boua, quae legat & de quibus disponit, illa suo sanguine & morte consignans. Tu quoque in sanguine testamenti sui, &c. Praeclera tunc haec verba, tamque apertam, & eminentem contingen propheetiam, ut quia ex illis Iudaica perfecte convincitur perfidia, procurariat Rabini & Iudeorum doctores illa corrumpere, certum aliquod addendo punctum: { eternum ad scripturam Hebraicam inducit: unum punctum} ut sensus mutetur, de qua peruerba nequitia concinguntur ille, & Zallos Doctores Catholici nominis: in sochior mo-chaus E. derinus, ut doctrinam, ita pietate celabris. Primo: 42. proposito Propheta occhio Hierusalem Regem hunc paupercum, atque illi: *Ecce Rex tuus, &c. & ipse pauper: poterò, ne huic soli infesteret paupertati, confertim oculos suos ad ipsum dirigit Dominum& illa colloquuta diuitias aperit immensas, quas sub illi paupertate ad mundi fatigare celebat ab conditis, atque illi: Tu quoque in sanguine testamenti sui empsisti, &c. Tu ipse, Domine. Sanguis meus, qui pauper spectante Hierusalem ingreditur: nis Chilis es, opulentissimus es, & sanguinem habes vestiū nisi conclusus adeo pretiosum, ut eis virtute inflatus redemeris & de lacu sine aqua capitulo tuos educaris. Non hoc solum attendens, quod pauper sis, sed quod tu quoque diffidimus sis & potentissimus, in sanguine vel est in vice, merito & efficacia tui sanguinis, iuxta communem S. Scripturam: *la te eripiar à tentacione, & in Ps. 17. 10. Deo me eran gredior murem. In te inanimis non Ps. 43. 6. tuos ventilabrum curau & in nomine tuo ferimus resurgentem in nobis. Quamcum coniuge hunc alludit Apostolus, adseriens virtutem meritique sanguinis huius Domini libertatem, humanique generis redemtionem. Quem proposito Rom. 13. 1. zone in sanguine ipsius. Itaque, quod propheta dicit. In sanguine ipsius. O pretiosum sanguinem, & quantum in se thesauro complectitur: quandoquidem hic solus sufficiat omnibus totius mundi solvendis debitis, licet infinitis, & hiro tradendo pro capitulis omnibus per peccatum, qui omnem excedit numerum: deinde ut integrè & perfectè ex tempore satisfacta pro quantounque debito: quod genus humanaum Deo manebat obstrictum. O sanguinem adeo pretiosum, ut in virtute illius, & merito debita solvantur pretij infiniti, atque eodem ipso Dei regna conquerantur, cali diuinitas & quidquid in illo boni est, amo & ipse Deus possideatur. Apud simile dici potest illi dicens: uero***

uet, qui tantas sanguine suo continet diutias, teneuengoe pretium inestimabile. Ad huius declarationem sanguinem vocat testamenti sui: In sanguine testamenti sui: quia virtute & precio sanguinis sui confirmatum est habuique ellatam conditum a Domino ipso testamen-

tum.

Sanguis hic nobis cælum aperuit, dignosque Dei conceptui præparavit. Ne prætereamus ite, quod Spiritus S. non præterit: refert etenim qualiter datis præceptis moralibus, & Decalogo, nre iudicibus præcepit Moys. eadem populo promulgaret: fecit hoc Moyses, atque ad hoc præparavit duas tabulas lapidea, quibus inscripsit Decalogum, & ad radices montis alterius lapidibus duodecim exstruxit. Hoc enim significat: Mane conforges aditum ad rationem mortis: duodecim titulos per duodecim iuris scripti. Post hoc secundum altare, quod fecit in Iaphethis devictis iam Amalekitis. Iubet deinde iurenes de filiis Israel, quos Cardinali. Cuncti intelligunt fuisse primogenitos illustriores, qui sacrificandi erant, offerentes holocæstia, immolantesque victimæ pacificas Domino victimas, Quo singulariter ille vero sumptu sanguinem reponeret in populum: deinde ascenderunt Moyses, Aaron, Nadab & Abiu, & septuaginta sacerdotes, qui in montem iuxta præceptum Domini ascendere videntur. Et aaron, & Nadab & Abiu, & septuaginta sacerdos ex fratribus. Et quid faciunt illi? Evidenter Victimam Iesu, & sub pœnâ tempore populi Iaphiti (apparivit). & quasi calum cuiusdam est: nec super eos qui præcūl recesserant a filiis Israel misericordiam suam, videruntur. ut Dicunt, & ceterantur ac hibernent. Rupete illi, & inculpate. Quod viderint. Dicunt & superstites ac discere vixerit quis credat? Optimantur non vesti, nulli quid nullam viderint figuram iuxta illud testimoniolum: Non videlis aliquato similitudinem éstia illi qua locutus est vobis Domini in Horæ filii de mediis ignis ne forte decipiat faciat vobis sculpit tuus simulacrum. Veritatem hoc de toro populo intellegitur proclini ad idolatriam. Nihiil omnino prædictis, ut credunt Lyrans & Cartian, se collendit Regem Maiestate sublimem, Angeli circumdatum, quasi throno, quem videt Ezechiel: quomodo ego mortui non sunt? Indice postmodum Manue: mortis mortuorum quia vidimus Deum: cui concuerit illud populi si enim audierimus ultra vocem Domini Dei nostri, mortuorum. Similiter & illud Domini ad Moyensem: Non uidet me homo & viset.

Nt misteriis, ait Ruperti, erat etenim omnes fictione, p. 41. de Natura, Tom. IV.

mystici illius vitali sanguine respexit, quo sic resipserit, ita ad conspectum Dei firmati parabant, et absque vita detinente illum videre valuerint. Hinc inquit intelligas verba Domini a. pud. D. Ioannem, Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu S. &c. aqua quae virtutem habet san- 5. guinis, & potestatem quæ nos in regnum introducere diuinæ essentiæ contemplatores. Quinimo idcirco misericordia aqua sanguinem Moysem videtur: sicut apollo: sanguis & aqua ex latere Christi: IV. præparabat enim sanguinem & aquam de latere Moy. Clitilli promanandum. Exposuit D. Paulus illes curiosum, quod Moyse aliquantulum obsecratur tali aqua, quæ agens de sanguine vitulorum quem mandauit Deus per totum populum dispensandum, ut misericordia D. Pauli expiata sit illud sic ait: Acc. 22. epi. sanguinem vienalem & hircinum cum illi 22. Hebreo, quæ & lana coccina, & ipsis ipsius quoque libris 9. 19. bonum & populum aspergit.

Notat autem D. Thomas in Exodo tantum: Ad legi, De sanguine victimæ, quem Moyses posuit Hebreo, tunc in altum a dabitur. Porro D. Paulus exposuit 9. lib. quod Moyse non expellit: cum aqua; quia non 3. sanguis coagularetur voluit cum aqua misericordia illi populus factius aspergi: cuius medium partem effudit super populum, reliquæ vero super altare quod perlonam Dei referebat, ut notanter sit Caetanus. Hic est sanguis regis, & Caius, mortis quæ pergit, humano figurandum modi: firmus, & factio adhibetur, cuicunque enim arctissimum aliquod, Facie fons inter se conformatum volunt homines, communione sanguinis vel humanæ, vel sacra hostie mixta, ut in id faciant. Ut ex communione in uno coram anima, dumque sanguine uno, ergo idem omnium corpus, & hoc omnimes comprebeat: sicutis arque subtilis hæc, & cistur. Iuxta quem morem qui frequentem apud eum, firmataque erat assumpta est sanguis vescima ducatur, bântus quæ sanguis Dei, qui est princeps in hoc ponte, & aquæ portionibus diuisus in duas partes, & altera abserbitur est ducare vice Dei, & altera abserbitur est populus, ut ex communione omnis & cunctum, sanguinis diuisi firmare in pontum solemniter inter Deum & populum. & propterea Moyse dicit. Ecce sanguis pacis Dei vobis est, & nisi solemnitas ista in firmatione pontis nota tuae fuisset, com- muniter populo, non demonstraretur misericordia populo: Hic est sanguis regis coagulatum. In duas partes sanguinem diuisit. Tulus Moyse dimidiam partem sanguinis & misericordiam crassissim: quia populum Exod. 14. 9. irrigaret, & partem autem ritudinem fudit super

78

brevis

peutis ad Hebreos. Non hoc te lateat a Deo bina sive condita testimenta vetus & nouum, vetus statuit mediant Moysè, qua de causa dicitur Lex Moysi alterum per vngenitum filium Iesum Christum: unde dicuntur Evangelium Christi. Plurimum inter se differant { vi Apostolus exarantur hæc duo testamenta: Primum fuit legis antiquæ, modicæ virtutis: quælibet enim promissa simul iuncta ponderebat, non digno alio à terra erigebantur. Nec vicinam mihi gratae valebant imperfici, nec minuimam mihi culpam vel peccatum remittere, non potius eius occasione peccata augabantur, quæcumque plura faciunt eius precepta, quanto etenim haec plura sunt, tanto sunt difformes plures occasions.

Gal. 4.16. Sic enim ait Apostolus. Non insuffit enim homo **Gen. 3.** ex operibus legis: & iterum: In lege nemo insufficiatur apud Deum. Promissa que iurabat, & hec.

VI. reditas quam addicebat, bona erant terrena **In veteri** nis, vino, oleum, de iniunctis victoria, campis **lege** nū, fructibus gaudere, sicutbus sicutneis, quis ei- **quā pro-** uis. Si volueris, & audieris, me, bona ter- **mitteba.** ea somedies. Sodobet unusquisque jubiterum **tur regnū suum.**

Exalorum. Non recordor (inquit D. Chrys.) in toto ve- **I. 1.19.** teri tellamēto me legifice celestis regni promis- **tionem.** Quantum in meo corde est, legens legem,

3. Reg. 4. legens prophetas, legens falsos rum nūmquam reg- **nam calorum autini nūm in Evangelio.** Idem quasi

D. Chrys. idem ex verbis dixit D. Hieron. & expulso feli- **Ho. 4.10.** beus amico suo integrissimo Dardano quem ap- **Mare. T. 3** pellat. Christianorum nūmquam, & nobilium **L. 1.1.1.** Christianorum, qui illi de hac re confulerat **Pelag. post** airique, extra controversiam esse tantum bona **D. Hiero.** temporalia, promisit, in vocci tellamēto, regno **tempore.** nem zelo forcandam, vi de illa dici poteris, quid latet & melle manaret, fructus camporum **Epif. 1.2.** & vinearum uberrimos, armenta gregelgebant **ad Dard.** cunctissimos: Porro regnum calorum nec quide nominatur. Regnum calorum vetus tellamētum **L. 1.8. de** omnino non nominat. Verum quidem est, quid sub signis terrenorum honorum viti facili: fide illustriores bona intelligenter celestia, illisque ardenter inhiabit: Ceterum greci populi communis cogitationis sua (terrena scilicet & abie- **L. 1.1.** cta) tamummodo concipiebat & intelligebat bona terrena. Hæc tantum in illo testamento mundo proponebantur, haec solum promittebantur & publicabantur, de his tantum erant il-

L. 1.8. de la præcepta, nullus testamentum constituta. Et bene

L. 1.1. quidem, (inquit D. August. de hoc agens) popu-

lus enim ille pueris erat comparatus in prima

estate venientibus, cui, tali apostolo Deus

legem statuit velut padagogum & Didascalum ut cum edoceret acce de Christi eiusque fidic intrueret pararetque receptionem. **Lex padago.** Gal. 1.15. **gas nosfer fuit in Christo.**

Promilla quibus padagogis puerum allicit, vix illius sunt momenti, non regna promitteret, non ius ad primarias dignitates, sed poma, sed condituras, sed bellaria: & ita fieri opus erat, ut praefatis doctri ex lege Apostoli: Non prius 1. Cor. 15. quod spirituale est, sed quod animal. Puer prius 46. regitur per sensus carnis, quædammodi animal, non enim propositi illi primo conceptus sapientia sublimioris, vel astrologia profundiores, sed corporalia quæ spectat oculis & carnis suis conuenienti appetitis. Hoc vetus fuit testamentum, VII.

quod Deus fuit fuisse Apollonius sanguine & ex Modis de firmatis animalium. Singulare erat & freques fanci- **21.** tam sacris quam profanis litteris, ut omnia pa- scerent, & congentiones & fratera, sanguine & nec animalium firmarentur, quæ caram Deo immo- labantur: qui namque talia fanciebant, ut illa co- **firmarente**, animalia quod ingulabant Deoque sacrificium offererent in eum conspicuti prote- **stabantur**, illudone membra in diuident, per- que medium illorum transibant fascias facien- tes, q. d. faxit Deus, in cuia conspicuit hoc patrum & promillium statutur, ut ita sanguis illius fondaret, membrantibus illi diuidatur, ut animal illud, quicunque verbo suo non retinet, fuscatur: ita nonnulli ex mente Theodori hanc de Theodo- **Abrah.** Abram intelligunt historian. Pastum int cū l. 1.1. illo Deus terramque promittit Chanan fertili. **Ge. 15.7.** fumam, que non men inde sumphi ut terra dicere- tur promisit: ut autem promillum certius as- feueraret, iubet sibi offert sacrifici & nonnulla membrantibus diuidi animalia, inter quæ Deus in figura lampadis accendeat percutitur, **Lampas igne Ge. 15.7.** tres dies inter diuisiones illas, quæ agendi cere- monia Deus promillum pacatumque à se hucum confirmauit. Quida ferunt quid Deus volunti de- monstrare promissione suam firmam iste de more qui sunt obitibus, patitione in suis solerant eum sacrificio tripartito sic pationes inveniuntur firmatae contraria. Ex Iudeis morib. hunc luxuruit Gentiles, nā cädē ceremonia fuderat sua confirma- **bant** pro ut Cicero (a) & T. Linus (b) testantur: (a) L. 1.1. Nā hac cädē Romani & Albanenses acta & pro- **Invicti-** milia confederations inter se inita confirma. (b) L. 1.1. baut. Quia vero animal quod Gentiles immo- labant, cuiusque sanguis effundebatur, sus c. dita- rax vel porcus, & hoc animal immundum est, quod latine dicitur fæcum: inde pax, dicta sunt fædera, nec aliæ credo, quia cädē cere- monia

vid. 18. memoriā Deus antiquum statuerit & firmaverit
in seipso testamentum.
C. 1. 10. Mandauit Moysi, ut velut notarios actū reci-
pientes, per ferbarque testamentum, quod Deus illi por-
tu puto condebat, & promissa quae Iudeis iurabat,
idque quod illi feruare promittebant: simul etiā
intinxit, ut illud populo intimaret. Venit ergo
Moysi & narravit plebi omnia verba Domini as-
quiritatis. Respondebat populus: & periplacet, &
quidquid in eo decretum est, melius decetni
non poterat proinde omnes admittimus clausū-
los illius testamenti, & eorum quæ Deus à no-
bus effigiat iuramus observationem. Respondit
enim populus vñ vere: Omnia qua locutus est
Dominus faciemus. Perplacuit & mihi responderet
Deus: porto necessarium est testamento illud
fimū tamquam confidere. Ad hoc intinxit
Moysi tigrat altare, vitulos sumat, offerat in
sanctum, illosque ingerenda ac sumendo san-
guinem membracim diuidat: Immolauerunt vñ
domini pacificos Domino: Quo sanguine totum
populum conpergat in hac verba: ite est san-
guis fester, quod prægit Dominus vobis super
vñi transformatibus. Et quamvis hic non feti-
catur, quod transferire inter divisa animalia, ta-
mè ipse Deus indicauit quod realiter inter illa
int. d. transferent principes tribuum omnium earum,
tuis & ceteris populi nomine: scilicet enim Propheta suo
avuncle Ieremie dixit ad populo: illo grates deponentes
nubila, qui promisisti nos libabam cum
penititis, quando per vitulum divitum in partes
medi transferunt. Non obseruauerunt verba fidei
Ex. 24. ut quibus afferunt sunt in conspectu meo, vitulum
11. quæ considerant in duas partes, & transfor-
marit duas pessimas Principes Iuda & principes le-
rusalem. Enunciabit & sacerdotes & omnis populus
tors, qui transferunt inter divisiones virilium.
D. 1. 1. Hoc profundiū exanimans aliud aperit sub-
K. 1. 10. lamine mysterium. Fodios initit Deus cum populo
suo & solvitque ratum illud obseruari. Hoc autem
vilebatur impossibile iuxta illud: Apostoli: Vbi
eum testamentum est, mors necesse est intercedat
testator, & Testamentum enim in mortuū com-
firmatur. alioquin nondum valet, dū vnde qui
IX. illud est? Qui vero testamenū, hoc condidit,
Sanguis Deus erat, & Deus non moriebatur, nec morti
vñi potebat. Quid ergo fieri vnde habeat hoc testa-
mentum ales costruxit? Testamentum enim nō va-
lor dñi vnde qui testator est? Praxi vñit omni-
deorum singularium enim Deus in se morti nō pos-
sunt statuunt virtus, qui per sacrificium Deo ob-
lato, iam quasi quid illius, adit & in locū eius
subducuntur, acque morte ipsius vim habeat va-

laeque testamenū. Occidatur, sanguis sumatur
illeque in populo respersus futurus sit velut te-
flit mortis testatoris, non in se sed in vīculo, si-
mum sit tamquam testamenū, atque hic san-
guis sit ille, qui confirmat deinceps vires iis om-
nibus, quæ testamento hoc continentur & pro-
mittuntur. Vnde nec primum quidem sine sanguine Heb. 9. 16.
dedicatum est, scribit Apostolus. Opinabat il-
lum dicendum: non habuit virtutem & efficaciam
nisi ex morte. Hanc etenim petit ad sui firmata-
tem testamenti: porro aperte loquitur & cum enī
sanguis hic testis esset mortis animalium immo-
latorum, quæ vices supplebant testatoris, plenam
atque perfectam dabant testamento habilitatem. Ec-
ce quā bene conuictus vnum alteri. Testamen-
tum terrenum, promissa continens terrena &
corrupcibilia. Testamentum inefficaz & inutili-
dum, ut eo bona caelestia tradantur & spiritua-
lia, sufficienter confirmatur morte ac sanguine
carnalium & terrenorum animalium, sanguine
terreno & corruptibili, quod virue congruum
inde nomen recipit, ut dicatur sanguis testaceus
veterisque testamenti.

§. 26. Ipse pauper. Tu quoq; in sanguine
testamenti. Perpende quād dines sit in le-
gati noui sui testamenti omnibus promulgat-
ti, quod sanguine suo & morte confirma-
uit.

H Oc fuit testamentum vetus per manū 20
Moysi sanctū. Ceterum aliud testamen-
tum condidit ipse Deus (scilicet Apostolus)
per se ipsum; idcirco enim descendit de celo; testa-
mentum ore proprio promulgatum, testa-
mentū tali testatore dignum, qui Deus est, atque
ut talis bona promitti divina, æterna, caelestia,
spiritualia, talique testatori convenientia. Habes
hoc ex Apostolo. Melioris testamenti sponsor sa. Heb. 7. 22
dū est Iesus. Vetus illud testamenū per manus I.
Moysi institutum, quæ graves erant & leprosy, Testa-
mentū ore illius promulgatum, quod fatebatur elini-
magine & balbutiens ad expiacionē divina promis. Christi
ea ea solū constituebat, quæ mambus illius iespō dignitas
debat & illis poterant ore declarari. Hoc por-
to testamenū ab ipso Deo decretum est & pro-
prio illius ore declamatū: quo circā promissa
completā debet: insignia & divina, talia quæ
statuerit, declarare & propounder tanquam poterat
lingua Dei ipsius. Audi loquacem Apostolum.
Nunc autē meū seruitus est ministerij quia & Heb. 8. 10
mitto.